
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

 SETTORE: TERRITORIO E AMBIENTE

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. SETTORE X 2377/2024

Determinazione. n. 2661 del 12/12/2024

Oggetto:  VOLTURA  DEL  PROVVEDIMENTO  AUA  -  N.  119  DEL  28/07/2015  ADOTTATO  DAL  LIBERO 
CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA E RILASCIATO DAL SUAP DI AUGUSTA CON PROT. 42391 
DEL 30/09/2015, A NOME DELLA DITTA "PISANO MARIA" - SEDE LEGALE IN SIRACUSA VIA 
BOSCARINO N. 13/A - SITO DELL'ATTIVITÀ DI AUTOLAVAGGIO NEL COMUNE DI AUGUSTA C/DA 
OGLIASTRO S.N.C.- CENSITO AL N.C.E.U. FGL N. 64, P.LLE 455 - 259 - 37- DEL COMUNE DI  
AUGUSTA - A NOME DELLA DITTA "CASTROGIOVANNI GIUSEPPE".

IL CAPO SETTORE

Determinazione. n. 2661 del 12/12/2024 pag. 1/4

-



VISTA la determinazione n. 119 del 28/07/2015 avente per oggetto: Impresa individuale Pisano 
Maria - locale sito nel Comune di Augusta C/da Ogliastro s.n., foglio n. 64, p.lle 455 – 259 – 37. 
Provvedimento di  adozione della  Autorizzazione Unica Ambientale.  D.P.R. n.  59 del  13 marzo 
2013, art. 4

 Scarico di acque reflue di cui al capo II del Titolo IV della sezione II della Parte terza 
del D. Lgs. 152/06 e s.m.i..  

Considerato che la Ditta  “CASTROGIOVANNI GIUSEPPE” ha richiesto con istanza prot. 19326 
del 13/06/2024 la voltura della determinazione n. 119 del 28/07/2015 da ditta “PISANO MARIA" a 
ditta “CASTROGIOVANNI GIUSEPPE”; 
 
Valutata d’ufficio la documentazione presentata dalla Ditta in oggetto;

Tenuto  conto che  il  SUAP territorialmente  competente,  quale  organismo  deputato  al  rilascio 
dell'AUA, quale atto autorizzativo finale, provvede a dar seguito agli adempimenti discendenti dalla 
L.R. n. 24 del 24/08/1993, applicando la tassa sulle concessioni governative regionali di cui al 
D.Lgs. n. 230 del 22/06/1991 e del D.P.R. n. 641 del 26/10/1972, se dovuta, ed agli adempimenti 
connessi,  come  chiarito  dall'Assessorato  Regionale  dell'Economia,  Dipartimento  Regionale 
Finanze e Credito, Servizio Entrate Erariali e Proprie. con nota prot. n. 10194 del 04/04/2017; 

Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

Viste le LL.RR. 48/1991 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 7/2019 e s.m.i.;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Riconosciuta la propria competenza e con i poteri conferitogli dalla legge

D E T E R M I N A

1. di volturare la  determinazione di AUA n. 119 del 28/07/2015 adottata dal Libero Consorzio 
Comunale di Siracusa e rilasciata dal SUAP di Augusta con prot. 42391 del 30/09/2015, alla 
ditta “PISANO MARIA" - a nome della ditta “CASTROGIOVANNI GIUSEPPE” - Sede legale in 
Siracusa via Boscarino n. 13/A – Sito dell’attività di autolavaggio nel Comune di Augusta C/da 
Ogliastro s.n.c.- censito al N.C.E.U. fgl n. 64, p.lle 455 – 259 – 37- del Comune di Augusta; 

1.1 per gli scarichi dei reflui sul suolo si assumono i limiti indicati nella Tabella 4 (  scarico   
sul suolo, fermo restando il divieto di scarico per le sostanze di cui al punto 
2.1  ), Allegato 5, Parte III del D.Lgs. n. 152/2006 ss.mm.ii  .;

1.2 deve  essere  effettuato  un  campionamento  dei  reflui,  con  cadenza  annuale, per  la 
verifica  del  rispetto  dei  limiti  normativi, prima  dell’immissione  in  subirrigazione,  da 
comunicare  con  congruo  anticipo all'Ufficio  competente  del  Comune  di  Augusta,  al 

Determinazione. n. 2661 del 12/12/2024 pag. 2/4

-



Libero Consorzio Comunale di Siracusa, all'ARPA Sicilia e all'ASP distretto di Augusta 
Siracusa per le eventuali valutazioni e il seguito di competenza; gli esiti devono essere 
trasmessi agli stessi Enti citati; 

1.3 si  deve  assicurare  il  rispetto  delle  norme  tecniche  per  la  conduzione  di  impianti  di 
depurazione e successiva condotta disperdente, di cui all'allegato 5 della Delibera del 
Comitato Interministeriale per la Tutela delle Acque dall'Inquinamento del 04/02/1977 e 
in particolare:
- che  le  aree  adibite  alla  subirrigazione  (di  entrambi  gli  scarichi)  vengano 

permanentemente  mantenute  come  "area  a  verde";  e  piantumate  con  specie 
vegetali  idonee  a  garantire  una  sufficiente  evapotraspirazione,  ovvero  soluzioni 
alternative/migliorative  (opportunamente  descritte  e  motivate)  che  assolvono  alla 
medesima  funzione,  fermo  restando  l’interdizione  di  tali  aree  agli  altri  usi  e 
l’adeguata separazione dalle altre aree aziendali;

 - che non si verifichino fenomeni di impaludamento ovvero esalazioni di odori molesti;
 - che  vengano  effettuate  periodiche  verifiche  da  personale  specializzato  per  il 

mantenimento in efficienza degli impianti di trattamento e delle reti disperdenti;  
-  che  i  pozzetti  di  ispezione  vengano  mantenuti  accessibili  per  le  verifiche  ed 

ispezioni;

1.4 che i fanghi residuati dai processi di trattamento vengano smaltiti  come rifiuti  tramite 
ditte autorizzate con la periodicità richiesta per un regolare funzionamento dell’impianto 
di  depurazione con  condotte  di  subirrigazione.  La documentazione  comprovante  tali 
operazioni (F.I.R.) deve essere conservata a cura del Gestore dello scarico; questa deve 
essere trasmessa in copia all'Ufficio competente del Comune e a questo X Settore del 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa, con cadenza annuale;

1.5 che l'acqua prelevata da eventuali pozzi trivellati non muniti di Certificato di Potabilità sia 
utilizzata esclusivamente per usi non alimentari, vietandone l'uso come bevanda, per gli 
usi di cucina e per la pulizia della persona;

1.6 deve  essere  presentata  istanza  di  allaccio  alla  pubblica  fognatura,  con  le  modalità 
prevista  dalla  legislazione vigente  in  materia,  non  appena la  stessa sarà  realizzata, 
fermo restando quanto disposto dall’art.  103,  co.  1,  lett.  c)  del  D.Lg.  n.  152/2006 e 
ss.mm.ii.;

2. restano invariati i contenuti di tutti i punti della determinazione n. 119 del 28/07/2015;

3. di trasmettere la presente determinazione, in modalità telematica, al SUAP del Comune di 
Augusta che provvederà alla sua notifica al Gestore, nonché al Libero Consorzio Comunale 
di Siracusa;

4. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio del Libero Consorzio Comunale di Siracusa;

5. al presente atto è ammesso ricorso, entro il termine di 60 giorni al Tribunale Amministrativo 
Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, entro il termine di 
giorni 120.

Si da atto che la presente non comporta previsione di spesa.

Si attesta,  ai sensi ed agli  effetti dell’art. 7 della L.R. 21/05/2019, n. 7, nella formazione della 
proposta di determinazione di cui sopra sono state valutate le condizioni di ammissibilità, i requisiti 

Determinazione. n. 2661 del 12/12/2024 pag. 3/4

-



di  legittimità  ed  i  presupposti  ritenuti  rilevanti  per  l’assunzione  del  provvedimento  ed  è  stata 
eseguita la procedura prescritta dalla vigente normativa di legge e regolamentare in materia.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, consapevole che chiunque 
rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del  Codice Penale e delle Leggi speciali in materia, 
il sottoscritto  DICHIARA l’assenza di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, nonché l’assenza di 
conflitti,  anche potenziali,  di  interessi che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni  già 
attribuite.

Sottoscritta dal Capo Settore
(SOLE GRECO DOMENICO)

con firma digitale

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma I, del D.Lgs. n.267/2000 e del 

relativo Regolamento sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Sottoscritta dal Capo Settore
(SOLE GRECO DOMENICO)

con firma digitale

Determinazione. n. 2661 del 12/12/2024 pag. 4/4

-



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 2661 del 12/12/2024

TERRITORIO E AMBIENTE 

Proposta n° 2377/2024

Oggetto:  VOLTURA DEL PROVVEDIMENTO AUA - N. 119 DEL 28/07/2015 ADOTTATO DAL LIBERO 
CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA E RILASCIATO DAL SUAP DI AUGUSTA CON PROT. 42391 
DEL 30/09/2015, A NOME DELLA DITTA "PISANO MARIA" - SEDE LEGALE IN SIRACUSA VIA 
BOSCARINO N. 13/A - SITO DELL'ATTIVITÀ DI AUTOLAVAGGIO NEL COMUNE DI AUGUSTA C/DA 
OGLIASTRO S.N.C.- CENSITO AL N.C.E.U. FGL N. 64, P.LLE 455 - 259 - 37- DEL COMUNE DI 

AUGUSTA - A NOME DELLA DITTA "CASTROGIOVANNI GIUSEPPE". . 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla  presente  determinazione,  ai  sensi  dell’articolo  147/bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente in ordine 
alla regolarità contabile del presente provvedimento, si esprime esito: FAVOREVOLE 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

-



         

         

Siracusa li, 12/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile del III Settore
(CAPPUCCIO ANTONIO)

con firma digitale

-



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA
Certificato di Pubblicazione

Atto N. 2661 del 12/12/2024

 SETTORE I - AFFARI GENERALI E PARTECIPATE

Oggetto:  VOLTURA DEL PROVVEDIMENTO AUA - N. 119 DEL 28/07/2015 ADOTTATO DAL LIBERO 
CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA E RILASCIATO DAL SUAP DI AUGUSTA CON PROT. 42391 DEL 
30/09/2015, A NOME DELLA DITTA "PISANO MARIA" - SEDE LEGALE IN SIRACUSA VIA BOSCARINO N. 13/A 
- SITO DELL'ATTIVITÀ DI AUTOLAVAGGIO NEL COMUNE DI AUGUSTA C/DA OGLIASTRO S.N.C.- CENSITO AL 
N.C.E.U. FGL N. 64, P.LLE 455 - 259 - 37- DEL COMUNE DI AUGUSTA - A NOME DELLA DITTA 
"CASTROGIOVANNI GIUSEPPE".. 

Il presente atto è  pubblicato all’Albo on line del Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
dal 12/12/2024  al  27/12/2024  

Siracusa li, 12/12/2024 

Sottoscritto
(MUSSO FRANCESCO)

con firma digitale

-


